
 

令和 5年度 

高野山 心の学び講座 

 

～弘法大師に学ぶ 心の整え方～ 

「心の問題」が多様化・深刻化する現代において、悩み苦しみを抱えた人に向き合う機会も

増加しております。 

そうした心に寄り添う中で、知らず知らずのうちに自分自身が相手の悩み苦しみに深く共感

してしまうことにより、心理的ダメージを受けることもあるかと存じます。 

本年度は、人の悩みに向き合う上での、自分の心の保ち方を、お大師さまの御教えより学ぶ

ことを目的として開講いたします。 

ご自宅にいながら、自由な時間で学んでいただけますので、是非ご参加下さいますようお願

い申し上げます。 

 

 

 

日  程：令和 5年 7月から講座動画を毎月 1本配信予定（全 6回） 

会  場：インターネット動画共有サービス「YouTube」を使用してリモート受講 

参加資格：どなたでもご参加いただけます 

講  師：佐藤隆彦 先生（高野山大学教授） 

上野和久 先生（高野山大学教授） 

森崎雅好 先生（高野山大学教授） 

土居夏樹 先生（高野山大学教授） 

北川真寛 先生（高野山大学准教授） 

テンジン・ウセル 先生（高野山大学特任教授） 

申  込：住所・氏名・電話番号等を別紙要項に記載の E-mailへお知らせください 

受 講 料：¥20,000-（別紙要項に記載の郵便振替用口座へご送金ください） 

締 切 日：令和 5年 10月 31日（火） 

申 込 先：高野山真言宗社会人権局 社会課 

〒648-0211 和歌山県伊都郡高野町高野山 132 

TEL:0736-56-2013 FAX:0736-56-2226 

E-mail：shakaika@koyasan.or.jp 


